<sup>4)</sup> Marx Sittich von Hohenems.

<sup>5)</sup> Zur Tagsatzung (vom 13. Januar); über die Tagung in Freiburg enthalten die Eidg. Abschiede nichts, vgl. jedoch unten 3. Februar.

<sup>6)</sup> Über das Jahr vgl. Nr. 2308 und Anmerkung 1 auf S. 576.

an Bullinger ausführlich über alles geschrieben (vorher fehlten sichere Nachrichten) und ihn gebeten, die zwei Briefe, die ich seit der Rückkehr an ihn gerichtet<sup>1)</sup>, Dir zu schicken; der erste gibt über meine Reise, der zweite über den jetzigen Zustand Frankreichs Auskunft. Künftig will ich Dir, was wir Sicheres vernehmen, baldigst mitteilen.

Scripsi paulo ante morbum duos adversus illum insanum Hesusium dialogos<sup>2)</sup>, quos ad te mittam, simulatque fuerint excusi. Mire nos hic tenet suspensos Badensium comitiorum exitus aperte bellum in nos moliente nostro vicino. Is quoque non ita pridem Valdensium ecclesias ita crudeliter vexavit, ut quasdam etiam penitus everterit, reliquas suis pastoribus privavit, nihil denique tyrannicum in eas omiserit. Sed vivit dominus, qui requiret. Ad nos quidem quod attinet, dei gratia iam obdurimus ad huiusmodi conatus et deo freti speramus illum ruiturum in suam perniciem, si in nos irruat. De meo in Galliam reditu miror tam vana potuisse tam cito et tam procul spargi. Ego etsi spero cum aliis ecclesias aliquid in Galliis libertatis aut saltem respirationis habituras, tamen non puto me illuc vocandum nec sane eo proficisci desidero nisi deo ipso velut extrudente; novi enim meos Gallos, a quorum levitate plus ego metuo in pace quam in persecutionis fervore. Sed his omnibus providebit dominus.

Rogo te, mi pater, ut, quod ad te pluribus non scribo, meæ valedudini imputes. Dominum precor, ut te una cum tota familia sancto suo spiritu dirigere et confirmare pergat, et cupio intelligere, quomodo agatur cum meis discipulis, quorum hospes D. Valerius ad dominum quoque migravit æstate superiore paulo post, quam Rhotomago rediisset, quo illum miseramus Lausanna eiecit. Et bonus senex non dubitavit extremo vitæ tempore vitam suam omnibus periculis obicere, ut aliquos Christo lucrificeret. Labor non fuit irritus, ut res ipsa ostendit. Rediit inde febricitans bona cum ecclesiæ venia et placide tandem in domino obdormivit in testimonium illis, qui quidvis potius quam veros dei prophetas ferre maluerunt. Viretus noster iam pridem totus languet et nunc ex febre decumbit. Hæc est merces servorum domini in hoc misero et ingrato mundo. Doch entschuldige. Bete für diese unsre Kirchen und die täglich entstehenden Tochterkirchen (coloniæ).